
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459  17Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1311 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/337401.
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou o 
servidor ANDRE MENDONÇA CANICEIRO, cargo FARMACÊUTICO, 
matrícula nº 57190386/1, lotado na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAL TÉCNICO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora FLAVIA CRISTINA FRAZÃO 
DAMASCENO, cargo FARMACÊUTICO, matrícula nº 57191010/1, 
lotada na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL N° 33.453 DE 06.09.2017.

Protocolo: 226934
PORTARIA N° 1315 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
Considerando o teor do processo de nº 2017/284775.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ANGELA MARIA 
SOUZA ARAGAO, matrícula nº 122238/ 1, cargo ENFERMEIRO, 
lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO – PSICOSSOCIAL, para 
participar da XIV Conferência Iberoamericana de Educação 
em Enfermagem, a ser realizada na cidade de Lima – Peru, no 
período de 19/09/2017 a 29/09/2017, com ônus parcial para 
esta Secretaria.
PORTARIA N° 1318 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos de nº 2017/377217 e nº 
2017/377233.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 1337 de 07/11/2007, publicada no DOE nº 31.051 
de 21/11/2007, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRAGANÇA/PA, a servidora REJANE BRANDAO PINTO, matrícula 
n° 57191120/ 1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1320 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2017/361091.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 1016 de 
28/08/2015, publicada no DOE n° 32.965 de 04/09/2015, 
que cedeu para a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ, o servidor ALBERTO SIMOES JORGE JUNIOR, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 57193885/1, lotado 
no LABORATÓRIO CENTRAL, no período de 04.09.2017 a 
03.09.2018;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 226866
PORTARIA N° 1394 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 589/2017 – GCPC-
DCC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, A CONTAR DE 13/09/2017, a servidora MARIA 
ROSETE DE OLIVEIRA CARDOSO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula n° 57193910/1, da DIVISÃO DE TREINAMENTO para 
a DIRETORIA OPERACIONAL, com atuação na Diretoria de 
Vigilância em Saúde.
PORTARIA N° 1395 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 588/2017 – GCPC-
DCC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, A CONTAR DE 13/09/2017, a servidora MARCIA 
CRISTINA PEREIRA REZEK, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula n° 57191327/1, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS para a DIRETORIA OPERACIONAL, com atuação na 
Diretoria de Vigilância em Saúde.
PORTARIA N° 1396 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/334539.
RESOLVE:
REMOVER a servidora CONCEICAO MARIA MAIA DE OLIVEIRA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57190889/1, da 
UNID. DE REF. ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para o 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com atuação na Central de 
Regulação do Hospital Metropolitano (Urgência e Emergência).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 226870

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTA - Contrato: 033/2015 – Processo nº 2017/53676.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a concessão 
de reajuste ao valor do contrato Nº 033/2015 com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho – 2016/2017 – SEAC X SINELPA.
Data Assinatura: 14/09/2017.
Vigência: 14/09/2017 à 30/11/2017.
Valor: R$ 437.108,32
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006360.
Contratado: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Residencial Nova Marambaia, pass. J2 nº 10 Gleba 1–
Bairro da Marambaia, Belém-PA-CEP: 66.623-284.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 226950

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de Materiais e Equipamentos Permanentes, 
destinados aos municípios de Marabá, Uruará, Rio Maria, 
Floresta do Araguaia, Senador José Porfi rio, Tucumã, Vigia, e 
São Domingos do Araguaia
DATA DA ABERTURA: 27/09/2017.
HORÁRIO: 09h00min (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 

através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 13 de setembro de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA.
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 226844

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/
SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 / 163490.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (NINTEDANIBE 150MG), para atender 
as necessidades da paciente Juvanilda da Silva Gomes, por meio 
da Ação Ordinária nº 0801144-71.2017.8.14.00015.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-36.707,40 (trinta e seis mil, setecentos e sete reais 
e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 14 de setembro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 227046

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 106/
SESPA/2017
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
Permanente (Ambulância tipo A – simples remoção) para 
atendimento da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
1. PEUGEOT- CITROEN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA, 
CNPJ Nº  405.936/0001-73,  foi a vencedora do certame  pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 10.597.500,00 (dez 
milhões, quinhentos e noventa e sete mil e quinhentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 106/SESPA/2017: R$ 
10.597.500,00 (dez milhões, quinhentos e noventa e sete mil e 
quinhentos reais).
Belém (PA), 14/09/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 227037

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1109 DE 10.08.2017, PU-
BLICADA NO DOE N° 33.437 DE 14.08.2017, QUE REVOGOU A 
CESSÃO PARA A FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA DA SERVIDORA LUCIANA SANTOS 
DA CONCEIÇÃO, MATRICULA: 57192748/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTADA NA DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
FINANCEIRA.
LEIA-SE: LOTADA NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 226854
Portaria n.º 602 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 556 de 13 de julho 
de 2017, publicada no D.O.E. n° 33.418 de 18/07/2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2017/393372;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
16/09/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita 
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2014/358463 
e anexos, composta pelos servidores: BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, matrícula nº 2836/1; FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI 
FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra 
referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à 
Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 12 de setembro de 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 226881


